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Ahojte Chocholúšikovia!

Po letných prázdninách už nie je ani
chýru, ani slychu. Naše hlavičky sú
naplnené novými vedomosťami. Určite
sa všetci tešíte na nové prázdniny. Sú
kratšie, ale krajšie. Vianočné. My, v
tomto období vydávame nové číslo
Chocholúšika. Pripomenieme Vám
aktivity Zo života školy, predstavia sa
Vám noví budúci spisovatel ia .
Nakukneme do prírody. Dlhé chvíle si
môže te sp r í j emn i ť zábavnými
stránkami.

Krásne Vianoce a príjemné čítanie
Vám želá redakcia Chocholúšika.
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Zo života našej školy

Zábavný koncert

Dňa 5.septembra sme mali výchovný koncert. Prišiel k nám do školy ujo
Viktor. Privítal nás pesničkou, ktorá sa volala Schovávačka. Spolu sme
spievali veselé pesničky. Jedna bola o čiernej Afrike, druhá o chlapcovi
a jeho zvieratku blche. Ďalšie boli o lesných zvieratkách, o malých
remeselníkoch. Zaujímavá bola pieseň o prvákoch, druhákoch, tretiakoch
a štvrtákoch. Posledná pieseň bola ako rozcvička. Krútili sme sa trupom,
bokmi, nohami. Zábavný koncert sa nám páčil.

Viktora sme odmenili hlasným potleskom.
/ Jakub Vanek, 4. ročník /

Prvá pomoc

Dňa 15. októbra sa uskutočnila v našej škole beseda o prvej pomoci.
Prišli dve dievčatá Nina a Dominika zo SZŠ z Trenčína a ich pani
učiteľka. Oboznámili nás so základným vybavením lekárničky. Najprv nám
ukázali ako si správne obviazať poranenú ruku alebo nohu. Všetci si to
vyskúšali urobiť druhým, ale aj na sebe. Dozvedeli sme sa aká je prvá
pomoc pri popáleninách. Priniesli aj model dospelého človeka a bábätka.
Všetkých zaujala modelová situácia oživovania dospelého človeka i
oživovanie dieťaťa do jedného roka. Beseda bola veľmi poučná. / Kristína
Horňáková, 4. ročník /
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Vám patrí naša vďaka

Mesiac október je mesiacom úcty k starším ľuďom. Koncom októbra
sme pozvali do školy babičky, deduškov i prastarých rodičov. Pripravili
sme pre nich s pani učiteľkami program zložený z básní, piesní,
tančekov. Poďakovali sme im za ich lásku a starostlivosť. Zaželali im
veľa dobrého zdravia a pokojný život v starobe. Starých rodičov sme
potešili aj malým darčekom, záložkou do knihy, aby sme si dlhé zimné
večery spríjemnili spoločným čítaním. Naši starkí nám tiež pripravili
prekvapenie. Starý otec pán Peter nás pohostil výborným sušeným
ovocím a prezradil nám receptúru správnej prípravy tejto zdravej
dobroty .Potom sme si všetci pochutili na jablkových štrúdľach našich
babičiek. / Kristína Horňáková, 4. ročník /

Čítanie s peknými záložkami

Tretiaci a štvrtáci sa zapojili do súťaže: „ Záložka do knihy spája školy:
Namaľuj mi svojho obľúbeného literárneho hrdinu.“ Všetci so záujmom
vytvárali zaujímavé záložky, na ktorých boli postavičky z obľúbených
rozprávok. Dvadsiateho ôsmeho októbra sme ich poslali kamarátom do
Českej republiky. Zo ZŠ Donín Hrádek nad Nisou nám zasa poslali
záložky, ktoré vytvorili oni. Bude sa nám určite lepšie čítať, keď si naše
rozčítané knihy vyznačíme peknými záložkami. / Žiaci 3. ročníka /
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Všetci sme lietali

Dňa dvadsiateho deviateho
novembra sme privítali v našej
škole vzácneho hosťa, vojenského
pilota Mjr. Martina Kuterku.
Besedoval s nami o poslaní
stíhacích pilotov a ich úlohách pri
ochrane vzdušného priestoru
Slovenska. Major Kuterka nám
ukázal videozáznam z kabíny
pilota počas letu stíhačky, aj
potrebnú výstroj pre výškové lety,
bez ktorej sa pilot nezaobíde.

Beseda sa nám veľmi páčila.

Videozáznam nás zaujal
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Vyspievala som si tretie miesto

Dňa 19. novembra 2013 somsa zúčastnila speváckej súťaže ľudových
piesní Trenčianske hodiny. Konala sa v koncertnej sále ZUŠ Karola
Pádivého v Trenčíne. Súťažili v nej žiaci zo škôl trenčianskeho okresu,
ktorí našli záľubu v speve ľudových piesní. Ja som zaspievala piesne
z nášho regiónu Zaspieval sláviček a Taký sa mi chlapec ľúbi a vyspievala
som si 3. miesto. Porota nás všetkých pochválila a povzbudila, aby sme
aj naďalej radi spievali. / Sofia Chorvátová, 4. ročník /

Nezabudol na nás

Dnes je šiesteho decembra. Príde? Určite príde. Veď sme
neboli takí zlí. Poslúchali sme. Prišiel. Nezabudol na nás.
Tento krát bez čerta. Priniesol sladkosti. My sme mu
zaspievali pesničky, zarecitovali básničky. Priniesol nám
prekvapko – pekné bábkové divadlo o Hugovi a jeho
sladkostiach. Sľúbil, že príde aj na budúci rok. Kto? Predsa
Mikuláš. Všetci sme boli spokojní.
/ Žiaci 2. ročníka /
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Zdravé zúbky

V našej škole sme mali dňa desiateho decembra besedu - „Zdravé zuby“.
Prišla teta, ktorá nám porozprávala o zuboch. Musíme si ich pravidelne
čistiť. Rozprávala nám aj o potravinách, ktoré sú pre naše zúbky dobré
a ktoré nie. Dozvedeli sme sa koľko zubov máme my a koľko dospeláci.
Nakoniec sme si pozreli rozprávku o veveričke, ktorá sa nestarala o svoje
zúbky. Beseda sa všetkým veľmi páčila. Už nebudeme jesť toľko sladkostí
a radšej viacej ovocia a zeleniny. / Žiaci 2. ročníka /

Naše práce Veselé zúbky
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Medovníky pre hostí

Pred Vianocami sme v škole zdobili medovníčky. Napiekli nám ich naše
mamy. Priniesli sme si ich z domu. Sladká vôňa medu, škorice,
klinčekov a korenia sa šírila po celej škole. Pani učiteľky nám
pripravili bielu sladkú penu. Posadali sme si okolo stolov a zdobili.
Všetci sa snažili. Všetky boli krásne. Vyzdobili sme ich pre našich
hostí, ktorých pozveme na vianočný večierok. /S.Chorvátová,4.ročník/

Vianoce na tržnici

Vianoce sa blížia a my sme pripravili pekný program pre našich rodičov
a starých rodičov. Pozvali sme ich na tržnicu v obci. Vystupovali
sme vonku pod holým nebom. Najprv sa predstavili so svojím
programom deti z materskej škôlky a potom my. Pozvaní hostia sa
mohli zohriať pri teplom čaji, kapustnici. Mohli si kúpiť výrobky
s vianočnou tematikou. Program sa všetkým veľmi páčil./Žiaci 2.
ročníka /
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Cukrík cmúľať – to kaz značí,
to ja dobre viem.
Mne sa zdravý úsmev páči,
radšej mrkvu zjem.

Tajomstvo prezradím aj vám,
nič si za to nežiadam.
Zubná kefka, pasta , niť,vedia
kazu zabrániť. / /Vladko Juríček, 3.ročník
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Únos
Keď si Matej dorobil úlohy, pribehla
za ním Ema. „Tak, povieš mi už tú
novú rozprávku ?“ drankala od
brata.
„Nie, lebo máš stále rozviazané

šnúrky na topánkach, a to je
nebezpečné! Nedávno som bol
v parku a videl tam stonožku, čo
mala šnúrky na všetkých
päťdesiatich pároch topánok
správne uviazané,“ odvetil.
„Klamár, naozajstné stonožky
topánky nenosia!“ odvrkla Ema.

„Ak mi neveríš, poď so mnou do
parku, ukážem ti ju,“ pokojne
odpovedal Matej.
Deti prišli do parku a naozaj tam po
chvíli našli stonožku. „Tak vidíš, že
žiadne topánky nemá!“ hnevala sa
Ema, ale len naoko, lebo sa jej
páčilo, ako ju stonožka šteklila, keď
si ju položila na ruku. „Ale vtedy
mala topánky, videlo to aj strašidlo
Šidlo, čo tu bolo so mnou,“ tvrdil
Matej.

„Strašidlo? Objaví sa tu aj
strašidlo? Ja sa strašne bojím!“
zľakla sa Ema.

„Nebuď strachopud, strašidlo Šidlo
tu už nenájdeme. Uniesli ho ufóni!“
smial sa Matej.
„Ty si videl UFO?“ vyzvedala Ema.
„Áno, pristálo tu po tom, čo bol na
oblohe silný záblesk a fúkal silný

vietor. Vystúpili z neho traja
mužíčkovia s veľkými hlavami
a malými telíčkami. Ich správanie
nebolo vôbec priateľské. Strašidlo
Šidlo sa ich pokúšalo vystrašiť, ale
oni ho rýchlo zviazali a odniesli do
ufa. Okamžite odštartovali a stratili
s vysoko na oblohe,“ porozprával
sestre Matej. „Takže strašidla sa už
nemusím báť?“ pýtala sa Ema.
„Nemusíš, strašidlo už straší vo
vesmíre. Ale nevypytuj sa už toľko,

poďme domov, mama nás už iste
čaká s večerou,“ povedal Matej.
V ten večer sa Eme dobre
zaspávalo. Tešila sa, že strašidlo už
straší na iných planétach.
/Vladko Juríček, 3.ročník/



Zábavné stránky

Spisovateľ ---------------------- sa narodil 22. decembra 1943 v Jakubove.
/ tajnička 1. /

Napísal knižku Adam v škole nesedel, Abeceda šantí, Kvadakum
hadakum, Zlomjazýček,.... Ak vylúštiš našu tajničku, dozvieš sa meno
známeho spisovateľa.

1. Potrebuješ to namaľovanie.
2. Historické mesto Slovenska –

„Slovenský Rím.“
3. Náš svetadiel.
4. Dychový hudobný nástroj.
5. Svetadiel.
6. Čuchový ústroj.

7. Mesto na Slovensku – Matica
slovenská.
8. Má ho každý dom.
9. Časť dňa.
10. Náplň do pera.
11. Dopravný prostriedok.
12. Nosíš ju na hlave.
13. Dlhé I
14. Dáva nám mlieko.

12
Chocholúšik 26



Tešíme sa všetci na ne, čakáme na darčeky, sú to naše
........................................ .

/ tajnička 2. /
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Zimné pranostiky:

Ak si robia ------------------veľké zásoby orieškov, bude zima dlhá a tuhá.
/ tajnička 3. /

Keď sú na Vianoce polia pokryté snehom, môžeš na Veľkú noc sedieť
pod košatým ------------------------ .

/ tajnička 4. /

1. Pomocníčka v kuchyni.
2. Veľký pštros.
3. Zviera podobné psovi.
4. Ženské meno.
5. Pláva vo vode.
6. Potrebuješ ju na šitie.
7. Zmyslový ústroj.
8. Domáce zviera.
9. Krátke Y.
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ANGLIČTINA NA SLOVÍČKO

˘ Match the names of English and Slovak animals.
Pripoj zvieratko – cicavca k anglickému názvu.

˘ Čo nám pomáha získavať informácie o svete?
Vyfarbi časti tela v angličtine rovnakou farbou ako zmysel.

GOAT
BAT

SHEEP
CAT

DOLPHIN

DEER
COW

RABBIT

SQUIRREL

5 SENSES – 5 ZMYSLOV

EYES EARS TONGUE

NOSE SKIN

ČUCH

ZRAK

SLUCH
CHUŤ

HMAT



16
Chocholúšik 26

Pre múdre hlavičky:

Do prázdnych štvorčekov napíš čísla, ktoré tu patria, sú zoradené istým
spôsobom. Ktoré sú to?

Hádanky

- Čo sa stane, keď sa zmieša krava so šmolkami?
- Šmolkový syr.

Čo je to?
- Tisíc očí a dva zuby?
- Dom dôchodcov.

- Ktorý vták má v prostriedku oko?
- Prostredník.

Napíš, akým zvieraťom by si chcel byť a prečo?
- Ja by som chcela byť delfínom, lebo žije vo vode.
-Lev, preto, lebo je kráľ.
- Zajacom, lebo skáče.
- Pávom, lebo má krásne perie a má krásnu farbu.
- Samica, lebo som dievča.

Jednoslabičné slová sa skladajú z jednej hrušky.
Viacslabičné slová sa skladajú najmenej z dvoch sliviek.
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Plánujeme

Zápis prvákov

Karneval

Mesiac knihy

Prednes poézie a prózy

Svetový deň vody

Školský časopis ZŠ

Chocholúšik
Časopis vydáva ZŠ Chocholná – Velčice č. 313. Časopis pre žiakov
Základnej školy s materskou školou v Chocholnej – Velčiciach. Číslo
26, december 2013, ročník XI. Občasník – vychádza trikrát ročne.
Šéfredaktor: K. Horňáková
Redakčná rada: žiaci 2. ročníka.
Ilustrátori: žiaci druhého, tretieho a štvrtého ročníka
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